
Зарегистрировано в Минюсте РФ 31 декабря 2013 г. 

Регистрационный № 30964 

 

Приказ Министерства образования и науки РФ от 18 ноября 2013 г. № 1245 

"Об установлении соответствия направлений подготовки высшего 

образования - бакалавриата, направлений подготовки высшего образования - 

магистратуры, специальностей высшего образования - специалитета, перечни 

которых утверждены приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 12 сентября 2013 г. № 1061, направлениям подготовки высшего 

профессионального образования, подтверждаемого присвоением лицам 

квалификаций (степеней) "бакалавр" и "магистр", перечни которых 

утверждены приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17 сентября 2009 г. № 337, направлениям подготовки 

(специальностей) высшего профессионального образования, подтверждаемого 

присвоением лицу квалификации (степени) "специалист", перечень которых 

утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 30 

декабря 2009 г. № 1136" 

 

В соответствии с частью 8 статьи 11 Федерального закона от 29 декабря 

2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 2013, № 19, ст. 2326; 

№ 30, ст. 4036), подпунктом 5.2.3 Положения о Министерстве образования и науки 

Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 3 июня 2013 г. № 466 (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2013, № 23, ст. 2923; № 33, ст. 4386; № 37, ст. 4702), приказываю: 

Установить соответствия: 

направлений подготовки высшего образования - бакалавриата, перечень 

которых утвержден приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 12 сентября 2013 г. № 1061 (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 14 октября 2013 г., регистрационный № 30163), 

направлениям подготовки высшего профессионального образования, 

подтверждаемого присвоением лицу квалификации (степени) "бакалавр", перечень 

которых утвержден приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17 сентября 2009 г. № 337 (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 30 октября 2009 г., регистрационный № 15158) с 

изменениями, внесенными приказами Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 9 марта 2010 г. № 168 (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 26 апреля 2010 г., регистрационный № 17016), от 

12 августа 2010 г. № 856 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 



Федерации 13 сентября 2010 г., регистрационный № 18418), от 11 марта 2011 г. 

№ 1352 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 4 апреля 

2011 г., регистрационный № 20389) и от 5 июля 2011 г. № 2099 (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 8 августа 2011 г., регистрационный 

№ 21577) (приложение № 1); 

направлений подготовки высшего образования - магистратуры, перечень 

которых утвержден приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 12 сентября 2013 г. № 1061 (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 14 октября 2013 г., регистрационный № 30163), 

направлениям подготовки высшего профессионального образования, 

подтверждаемого присвоением лицу квалификации (степени) "магистр", перечень 

которых утвержден приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17 сентября 2009 г. № 337 (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 30 октября 2009 г., регистрационный № 15158) с 

изменениями, внесенными приказами Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 9 марта 2010 г. № 168 (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 26 апреля 2010 г., регистрационный № 17016), от 

12 августа 2010 г. № 856 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 13 сентября 2010 г., регистрационный № 18418), от 11 марта 2011 г. 

№ 1352 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 4 апреля 

2011 г., регистрационный № 20389) и от 5 июля 2011 г. № 2099 (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 8 августа 2011 г., регистрационный 

№ 21577) (приложение № 2); 

специальностей высшего образования - специалитета, перечни которых 

утверждены приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

12 сентября 2013 г. № 1061 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 14 октября 2013 г., регистрационный № 30163), направлениям 

подготовки (специальностей) высшего профессионального образования, 

подтверждаемого присвоением лицу квалификации (степени) "специалист", 

перечень которых утвержден постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30 декабря 2009 г. № 1136 (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2010, № 2, ст. 199; № 40, ст. 5091; 2011, № 28, ст. 4215) (приложение 

№ 3). 

 

Министр Д.В. Ливанов 

 

  



 

Приложение № 1 

к приказу Министерства 

образования и науки РФ 

от 18 ноября 2013 г. № 1245 

 

 

Соответствие 

направлений подготовки высшего образования - бакалавриата, перечень которых 

утвержден приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 12 

сентября 2013 г. № 1061, направлениям подготовки высшего профессионального 

образования, подтверждаемого присвоением лицу квалификации (степени) "бакалавр", 

перечень которых утвержден приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17 сентября 2009 г. № 337, с изменениями, внесенными приказами 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 9 марта 2010 г. № 168, от 12 

августа 2010 г. № 856, от 11 марта 2011 г. № 1352 и от 5 июля 2011 г. № 2099 

 

Коды 

укрупненных 

групп 

направлений 

подготовки. 

Коды 

направлений 

подготовки 

Наименования направлений 

подготовки высшего 

образования - бакалавриата, 

перечни которых утверждены 

приказом Министерства 

образования и науки 

Российской Федерации от 12 

сентября 2013 г. № 1061 

(зарегистрирован 

Министерством юстиции 

Российской Федерации 14 

октября 2013 г., 

регистрационный № 30163) 

Коды Наименования направлений 

подготовки высшего 

профессионального образования, 

подтверждаемого присвоением 

лицу квалификации (степени) 

"бакалавр", в соответствии с 

перечнем направлений 

подготовки высшего 

профессионального образования, 

подтверждаемого присвоением 

лицу квалификации (степени) 

"бакалавр", утвержденным 

приказом Министерства 

образования и науки Российской 

Федерации от 17 сентября 2009 г. 

№ 337 (зарегистрирован 

Министерством юстиции 

Российской Федерации 30 

октября 2009 г., 

регистрационный № 15158), с 

изменениями, внесенными 

приказами Министерства 

образования и науки Российской 

Федерации от 9 марта 2010 г. 

№ 168 (зарегистрирован 

Министерством юстиции 

Российской Федерации 26 апреля 

2010 г., регистрационный 

№ 17016), от 12 августа 2010 г. 

№ 856 (зарегистрирован 

Министерством юстиции 

Российской Федерации 13 

сентября 2010 г., 

регистрационный № 18418), от 

11 марта 2011 г. № 1352 



(зарегистрирован 

Министерством юстиции 

Российской Федерации 4 апреля 

2011 г., регистрационный 

№ 20389) и от 5 июля 2011 г. 

№ 2099 (зарегистрирован 

Министерством юстиции 

Российской Федерации 8 августа 

2011 г., регистрационный 

№ 21577) 

04.00.00 ХИМИЯ   

04.03.02 Химия, физика и механика 

материалов 

020300 Химия, физика и механика 

материалов 

07.00.00 АРХИТЕКТУРА   

07.03.01 Архитектура 270100 Архитектура 

07.03.02 Реконструкция и реставрация 

архитектурного наследия 

270200 Реконструкция и реставрация 

архитектурного наследия 

07.03.03 Дизайн архитектурной среды 270300 Дизайн архитектурной среды 

07.03.04 Градостроительство 270900 Градостроительство 

08.00.00 ТЕХНИКА И ТЕХНОЛОГИИ 

СТРОИТЕЛЬСТВА 

  

08.03.01 Строительство 270800 Строительство 

09.00.00 ИНФОРМАТИКА И 

ВЫЧИСЛИТЕЛЬНАЯ 

ТЕХНИКА 

  

09.03.02 Информационные системы и 

технологии 

230400 Информационные системы и 

технологии 

09.03.03 Прикладная информатика 230700 Прикладная информатика 

13.00.00 ЭЛЕКТРО- И 

ТЕПЛОЭНЕРГЕТИКА 

  

13.03.01 Теплоэнергетика и 

теплотехника 

140100 Теплоэнергетика и теплотехника 

15.00.00 МАШИНОСТРОЕНИЕ   

15.03.04 Автоматизация технологических 

процессов и производств 

220700 Автоматизация технологических 

процессов и производств 

15.03.06 Мехатроника и робототехника 221000 Мехатроника и робототехника 

18.00.00 ХИМИЧЕСКИЕ 

ТЕХНОЛОГИИ 

  

18.03.01 Химическая технология 240100 Химическая технология 

20.00.00 ТЕХНОСФЕРНАЯ 

БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРИРОДООБУСТРОЙСТВО 

  

20.03.01 Техносферная безопасность 280700 Техносферная безопасность 

21.00.00 ПРИКЛАДНАЯ ГЕОЛОГИЯ, 

ГОРНОЕ ДЕЛО, 

НЕФТЕГАЗОВОЕ ДЕЛО И 

ГЕОДЕЗИЯ 

  

21.03.01 Нефтегазовое дело 131000 Нефтегазовое дело 

21.03.02 Землеустройство и кадастры 120700 Землеустройство и кадастры 

21.03.03 Геодезия и дистанционное 

зондирование 

120100 Геодезия и дистанционное 

зондирование 



23.00.00 ТЕХНИКА И ТЕХНОЛОГИИ 

НАЗЕМНОГО ТРАНСПОРТА 

  

23.03.01 Технология транспортных 

процессов 

190700 Технология транспортных 

процессов 

23.03.02 Наземные транспортно-

технологические комплексы 

190100 Наземные транспортно-

технологические комплексы 

23.03.03 Эксплуатация транспортно-

технологических машин и 

комплексов 

190600 Эксплуатация транспортно-

технологических машин и 

комплексов 

27.00.00 УПРАВЛЕНИЕ В 

ТЕХНИЧЕСКИХ 

СИСТЕМАХ 

  

27.03.01 Стандартизация и метрология 221700 Стандартизация и метрология 

27.03.02 Управление качеством 221400 Управление качеством 

27.03.03 Системный анализ и 

управление 

220100 Системный анализ и управление 

27.03.04 Управление в технических 

системах 

220400 Управление в технических 

системах 

27.03.05 Инноватика 222000 Инноватика 

38.00.00 ЭКОНОМИКА И 

УПРАВЛЕНИЕ 

  

38.03.01 Экономика 080100 Экономика 

38.03.02 Менеджмент 080200 Менеджмент 

38.03.03 Управление персоналом 080400 Управление персоналом 

38.03.04 Государственное и 

муниципальное управление 

081100 Государственное и 

муниципальное управление 

39.00.00 СОЦИОЛОГИЯ И 

СОЦИАЛЬНАЯ РАБОТА 

  

39.03.03 Организация работы с 

молодежью 

040700 Организация работы с 

молодежью 

42.00.00 СРЕДСТВА МАССОВОЙ 

ИНФОРМАЦИИ И 

ИНФОРМАЦИОННО-

БИБЛИОТЕЧНОЕ ДЕЛО 

  

42.03.01 Реклама и связи с 

общественностью 

031600 Реклама и связи с 

общественностью 

42.03.02 Журналистика 031300 Журналистика 

43.00.00 СЕРВИС И ТУРИЗМ   

43.03.01 Сервис 100100 Сервис 

54.00.00 ИЗОБРАЗИТЕЛЬНОЕ И 

ПРИКЛАДНЫЕ ВИДЫ 

ИСКУССТВ 

  

54.03.04 Реставрация 072200 Реставрация 

  



Приложение № 2 

к приказу Министерства 

образования и науки РФ 

от 18 ноября 2013 г. № 1245 

 

Соответствие 

направлений подготовки высшего образования - магистратуры, перечень которых 

утвержден приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 12 

сентября 2013 г. № 1061, направлениям подготовки высшего профессионального 

образования, подтверждаемого присвоением лицу квалификации (степени) "магистр", 

перечень которых утвержден приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17 сентября 2009 г. № 337, с изменениями, внесенными приказами 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 9 марта 2010 г. № 168, от 12 

августа 2010 г. № 856, от 11 марта 2011 г. № 1352 и от 5 июля 2011 г. № 2099 

 

Коды 

укрупненных 

групп 

направлений 

подготовки. 

Коды 

направлений 

подготовки 

Наименования направлений 

подготовки высшего 

образования - магистратуры, 

перечни которых утверждены 

приказом Министерства 

образования и науки Российской 

Федерации от 12 сентября 

2013 г. № 1061 (зарегистрирован 

Министерством юстиции 

Российской Федерации 14 

октября 2013 г., 

регистрационный № 30163) 

Коды Наименования направлений 

подготовки высшего 

профессионального образования, 

подтверждаемого присвоением 

лицу квалификации (степени) 

"магистр", в соответствии с 

перечнем направлений 

подготовки высшего 

профессионального образования, 

подтверждаемого присвоением 

лицу квалификации (степени) 

"магистр", утвержденным 

приказом Министерства 

образования и науки Российской 

Федерации от 17 сентября 2009 г. 

№ 337 (зарегистрирован 

Министерством юстиции 

Российской Федерации 30 

октября 2009 г., 

регистрационный № 15158), с 

изменениями, внесенными 

приказами Министерства 

образования и науки Российской 

Федерации от 9 марта 2010 г. 

№ 168 (зарегистрирован 

Министерством юстиции 

Российской Федерации 26 апреля 

2010 г., регистрационный 

№ 17016), от 12 августа 2010 г. 

№ 856 (зарегистрирован 

Министерством юстиции 

Российской Федерации 13 

сентября 2010 г., 

регистрационный № 18418), от 

11 марта 2011 г. № 1352 

(зарегистрирован 

Министерством юстиции 



Российской Федерации 4 апреля 

2011 г., регистрационный 

№ 20389) и от 5 июля 2011 г. 

№ 2099 (зарегистрирован 

Министерством юстиции 

Российской Федерации 8 августа 

2011 г., регистрационный 

№ 21577) 

07.00.00 АРХИТЕКТУРА   

07.04.01 Архитектура 270100 Архитектура 

07.04.02 Реконструкция и реставрация 

архитектурного наследия 

270200 Реконструкция и реставрация 

архитектурного наследия 

07.04.03 Дизайн архитектурной среды 270300 Дизайн архитектурной среды 

07.04.04 Градостроительство 271000 Градостроительство 

08.00.00 ТЕХНИКА И ТЕХНОЛОГИИ 

СТРОИТЕЛЬСТВА 

  

08.04.01 Строительство 270800 Строительство 

09.00.00 ИНФОРМАТИКА И 

ВЫЧИСЛИТЕЛЬНАЯ 

ТЕХНИКА 

  

09.04.02 Информационные системы и 

технологии 

230400 Информационные системы и 

технологии 

09.04.03 Прикладная информатика 230700 Прикладная информатика 

13.00.00 ЭЛЕКТРО- И 

ТЕПЛОЭНЕРГЕТИКА 

  

13.04.01 Теплоэнергетика и теплотехника 140100 Теплоэнергетика и теплотехника 

15.00.00 МАШИНОСТРОЕНИЕ   

15.04.04 Автоматизация технологических 

процессов и производств 

220700 Автоматизация технологических 

процессов и производств 

15.04.06 Мехатроника и робототехника 221000 Мехатроника и робототехника 

20.00.00 ТЕХНОСФЕРНАЯ 

БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРИРОДООБУСТРОЙСТВО 

  

20.04.01 Техносферная безопасность 280700 Техносферная безопасность 

21.00.00 ПРИКЛАДНАЯ ГЕОЛОГИЯ, 

ГОРНОЕ ДЕЛО, 

НЕФТЕГАЗОВОЕ ДЕЛО И 

ГЕОДЕЗИЯ 

  

21.04.01 Нефтегазовое дело 131000 Нефтегазовое дело 

21.04.02 Землеустройство и кадастры 120700 Землеустройство и кадастры 

21.04.03 Геодезия и дистанционное 

зондирование 

120100 Геодезия и дистанционное 

зондирование 

23.00.00 ТЕХНИКА И ТЕХНОЛОГИИ 

НАЗЕМНОГО ТРАНСПОРТА 

  

23.04.01 Технология транспортных 

процессов 

190700 Технология транспортных 

процессов 

23.04.02 Наземные транспортно-

технологические комплексы 

190100 Наземные транспортно-

технологические комплексы 

23.04.03 Эксплуатация транспортно-

технологических машин и 

комплексов 

190600 Эксплуатация транспортно-

технологических машин и 

комплексов 



27.00.00 УПРАВЛЕНИЕ В 

ТЕХНИЧЕСКИХ СИСТЕМАХ 

  

27.04.01 Стандартизация и метрология 221700 Стандартизация и метрология 

27.04.02 Управление качеством 221400 Управление качеством 

27.04.04 Управление в технических 

системах 

220400 Управление в технических 

системах 

27.04.05 Инноватика 222000 Инноватика 

38.00.00 ЭКОНОМИКА И 

УПРАВЛЕНИЕ 

  

38.04.01 Экономика 080100 Экономика 

38.04.02 Менеджмент 080200 Менеджмент 

38.04.03 Управление персоналом 080400 Управление персоналом 

38.04.04 Государственное и 

муниципальное управление 

081100 Государственное и 

муниципальное управление 

38.04.08 Финансы и кредит 080300 Финансы и кредит 

42.00.00 СРЕДСТВА МАССОВОЙ 

ИНФОРМАЦИИ И 

ИНФОРМАЦИОННО-

БИБЛИОТЕЧНОЕ ДЕЛО 

  

42.04.01 Реклама и связи с 

общественностью 

031600 Реклама и связи с 

общественностью 

  



Приложение № 3 

к приказу Министерства 

образования и науки РФ 

от 18 ноября 2013 г. № 1245 

 

Соответствие 

специальностей высшего образования - специалитета, перечни которых утверждены 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 12 сентября 2013 г. 

№ 1061, направлениям подготовки (специальностей) высшего профессионального 

образования, подтверждаемого присвоением лицу квалификации (степени) "специалист", 

перечень которых утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 30 

декабря 2009 г. № 1136 

 

Коды 

укрупненных 

групп 

направлений 

подготовки 

Коды 

направлений 

подготовки 

Наименования специальностей 

высшего образования - 

специалитета, перечни которых 

утверждены приказом 

Министерства образования и 

науки Российской федерации от 

12 сентября 2013 г. № 1061 

(зарегистрирован 

Министерством юстиции 

Российской Федерации 14 

октября 2013 г., 

регистрационный № 30163) 

Коды Наименования направлений 

подготовки (специальностей) 

высшего профессионального 

образования в соответствии с 

перечнем направлений 

подготовки (специальностей) 

высшего профессионального 

образования, подтверждаемого 

присвоением лицу 

квалификации (степени) 

"специалист", утвержденным 

постановлением Правительства 

Российской Федерации от 30 

декабря 2009 г. № 1136 

08.00.00 ТЕХНИКА И ТЕХНОЛОГИИ 

СТРОИТЕЛЬСТВА 

  

08.05.01 Строительство уникальных 

зданий и сооружений 

271101 Строительство уникальных 

зданий и сооружений 

08.05.02 Строительство железных дорог, 

мостов и транспортных 

тоннелей 

271501 Строительство железных дорог, 

мостов и транспортных 

тоннелей 

20.00.00 ТЕХНОСФЕРНАЯ 

БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРИРОДООБУСТРОЙСТВО 

  

20.05.01 Пожарная безопасность 280705 Пожарная безопасность 

23.00.00 ТЕХНИКА И ТЕХНОЛОГИИ 

НАЗЕМНОГО ТРАНСПОРТА 

  

23.05.01 Наземные транспортно-

технологические средства 

190109 Наземные транспортно-

технологические средства 

38.00.00 ЭКОНОМИКА И 

УПРАВЛЕНИЕ 

  

38.05.01 Экономическая безопасность 080101 Экономическая безопасность 

 


